Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

ПРИКАЗ

14.05.2021   № 261

Об утверждении Положения о языке образования в Государственном
автономном образовательном учреждении профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования»

На основании Конституции Российской Федерации, Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,
Федерального закона «О государственном языке Российской Федерации» от
01.06.2005 № 53-ФЗ, приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам среднего
профессионального образования» от 14.06.2013 № 464, Устава Института,
утвержденного приказом Департамента образования и науки города
Севастополя от 08.05.2019 № 608-П, решения Ученого совета (протокол № 9
от 26.03.2021) приказываю:

1. Утвердить Положение о языке образования в Государственном

автономном образовательном учреждении профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования» (приложение).

2. Методисту Гладких И.Ю. обеспечить размещение данного приказа на
официальном сайте ГАОУ ПО ИРО.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по профессиональному образованию Репьеву Е.В.

Директор          И.А. Гетманская

Приложение
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 14.05.2021  № 261

Положение
о языке образования в Государственном автономном образовательном

учреждении профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее положение о языке образования в Государственном

автономном образовательном учреждении профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования» (далее – Положение)
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральным законом «О государственном языке
Российской Федерации» от 01.06.2005 № 53-ФЗ, приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования» от
14.06.2013 № 464, Уставом Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования», утвержденного приказом Департамента образования
и науки города Севастополя от 08.05.2019 № 608-П.

1.2.  Положение регламентирует право граждан Российской Федерации
на пользование государственным языком Российской Федерации при
получении образования в Государственном автономном образовательном
учреждении профессионального образования «Институт развития
образования» (далее – Институт).

2. Предмет деятельности

2.1. В Институте гарантируется получение образования на русском
языке как государственном языке Российской Федерации.

2.2. Образовательная деятельность в Институте осуществляется на
государственном языке Российской Федерации. Преподавание и изучение
государственного языка Российской Федерации осуществляется
всоответствии с Федеральными государственными образовательными
стандартами.

2.3. Государственный язык Российской Федерации подлежит
обязательному использованию при оформлении документов об образовании,
выдаваемых Институтом, а также ведении других документов, оформление
которых предусмотрено локальными актами Института.

3. Обеспечение права обучающихся и работников Института на
пользование государственным языком Российской Федерации

3.1.  Обеспечение права обучающихся и работников Института на
пользование русским языком предусматривает:

 получение образования или преподавания, общение в урочной
и внеурочной деятельности на русском языке;

 получение учебной и внеучебной информации на русском языке;
 использование учебников, учебных пособий, другой печатной

продукции на русском языке.

4. Ответственность
4.1. Принятие локальных нормативных документов Института,

препятствующих осуществлению права граждан на пользование
государственным языком Российской Федерации, влекут за собой
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение утверждается и вводится в действие
приказом директора Института. Решение о прекращении его действия
принимается директором.

5.2. При изменении законодательства Российской Федерации либо
выявлении недостаточной эффективности Положения оно может быть
пересмотрено путем внесения изменений и дополнений. Правом вносить
предложения по изменению настоящего положения наделен директор
Института.

		2021-05-19T11:09:28+0300
	Гетманская Инна Анатольевна